
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2014

Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 5/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135064170000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Perimetral, 2000
CEP. 66077-830 - Belém/PAEmail: contato@pbeng.com.br
Telefone: 9132766819 Fax: 9132767796
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696216
PORTARIA Nº 219 DE 03 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 139 de 22.04.2014, 
publicada no DOE n° 32.628 de 24.04.2014 que concedeu diárias 
o servidor JERONIMO SOUZA PIRES matrícula n° 54180532/1, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão Técnica, lotado no 
Departamento de Operações Rodoviárias.

PORTARIA Nº 220 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 141 de 22.04.2014, 
publicada no DOE n° 32.628 de 24.04.2014, que concedeu 
diárias o servidor LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE matricula n° 
5900965/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura – Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Transportes 
Terrestre.

PORTARIA Nº 221 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 142 de 22.04.2014, 
publicada no DOE n° 32.628 de 24.04.2014, que concedeu 
diárias o servidor JORGE SIQUEIRA ANDRADE matricula n° 
5900963/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura – Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Transportes 
Terrestre.

PORTARIA Nº 222 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 144 de 22.04.2014, 
publicada no DOE n° 32.628 de 24.04.2014, que concedeu 
diárias o servidor LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES 
matricula n° 57176247/4, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre.

PORTARIA Nº 223 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 186 de 14.05.2014, 
publicada no DOE n° 32.643 de 16.05.2014, que concedeu 
diárias o servidor VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES 
matricula n° 104043/1, ocupante do cargo de Engenheiro, lotado 
na Diretoria de Transportes Terrestre.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 696244

Contrato: 14-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: o objeto do contrato é a prestação de serviços de 
terraplenagem para a Recuperação, Melhorias, Manutenção e 
Conservação no entorno da Ponte sobre o rio Mojú, na Rodovia 
PA-252, compreendendo: Rodovia Estadual PA-252, trecho: 
PA-252-PA-475/Entr.Perna Sul, com extensão de 63,00km; 
Rodovia Estadual PA-151/PA-475, Trevo Rodovia Alça Viária/
Ponte do Mojú-Cidade; Vias Urbanas de acesso ao município de 
Mojú e Rampas de Acessos para a travessia de balsa Lado de 
Abaetetuba e do Mojú
Valor Total: 5.886.254,86
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 16/09/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012

Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 6/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, S/N
CEP. 66815-590 - Belém/PAComplemento: setor B QD R 6 LOTE 
1/2/3 E 11
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147600 Fax: 9132147604
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 696371

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 002/2014-DTH
Valor: 542.955,49
Data: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 19/09/2014
Objeto: execução dos serviços de construção de construção de 
muro de arrimo em concreto armado, no município de Bragança- 
Vila do Treme, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 102014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9132360764
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696048

PORTARIA: 215/2014
Objetivo: Fiscalizar os serviços das pontes sobre o Rio Capim na 
rodovia PA-252.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59009651/LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA - ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696072

PORTARIA: 216/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho: PA-324/Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento/
Nova Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762474/LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES (ASSESSOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696091

PORTARIA: 217/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA           CHEFE DA DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO32775931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
26122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696130

PORTARIA Nº 218 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES MOTA matricula nº 3277836/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, para responder 
pela CHEFIA DA DIVISÃO DE OBRAS, no período de 02/06 a 

01/07/2014, em substituição a servidora Yara do Socorro Santos 
da Silva que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696160
PORTARIA Nº 36 DE 03 DE JUNHO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 137 de 29/11/2011, publicada 
no DOE nº 32.067 de 30/11/2011, ao servidor NIRLANDO 
BRONI PEREIRA matricula nº 3275868/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotado no Departamento 
de Operações Hidroviárias, no período de 02/06 a 01/07/2014, 
correspondente ao triênio 16/02/2005 a 15/02/2008.

PORTARIA Nº 37 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de 
julho de 2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NIRLANDO BRONI PEREIRA matricula nº 
3275668/1, ocupante do cargo AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
lotado no Departamento de Operações Hidroviárias, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 02.07 a 30.08.2014, 
correspondente ao triênio 16/02/2008 a 15/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 696169

Contrato: 10-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços da travessia marítima 
de pessoas, veículos e cargas por meio de balsa, na entrada e 
saída do Município de Moju, substituindo a travessia pela ponte
Valor Total: 2.781.229,68
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 18/09/2014
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 2/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 120
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132122492
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696007
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 694711

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 8.640.000,00
Vigência: 02/06/2014 a 30/01/2015
Justifi cativa: Prorrogação para conclusão das atividades
Objeto: Alteração da CLÁUSULA OITAVA: O presente Acordo 
vigorará até 30/01/2015, contados da data de publicação
Convenio: 14-13


